
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 농촌생활환경 기반확충(건설도로과)
단위: 농촌지역개발(농지기반팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설도시국 152,797,551 145,068,837 7,728,714

국         16,496,111 14,141,323 2,354,788

광          6,315,000 6,558,000 △243,000

특          1,500,000 0 1,500,000

도          7,154,321 7,078,325 75,996

시        121,332,119 117,291,189 4,040,930

건설도로과 74,174,175 67,453,183 6,720,992

국          9,118,071 6,915,000 2,203,071

광            605,000 758,000 △153,000

특          1,500,000 0 1,500,000

도          2,685,000 2,677,000 8,000

시         60,266,104 57,103,183 3,162,921

농촌생활환경 기반확충(건설도로과) 4,549,390 3,760,440 788,950

국                950 0 950

광            500,000 500,000 0

도            509,000 249,000 260,000

시          3,539,440 3,011,440 528,000

농촌지역개발(농지기반팀) 4,549,390 3,760,440 788,950

국                950 0 950

광            500,000 500,000 0

도            509,000 249,000 260,000

시          3,539,440 3,011,440 528,000

농업기반정비지원 22,390 21,440 950

국                950 0 950

시             21,440 21,440 0

202 여비 950 0 950

국                950 0 950

01 국내여비 950 0 950

  ○ 국유재산(농수산부 소관) 업무추진
                  950                  0              950       950,000원

국                950 0 950

농업생산기반 정비사업 2,558,000 1,775,000 783,000

도            445,000 185,000 260,000

시          2,113,000 1,590,000 523,000

401 시설비및부대비 1,865,500 1,775,000 90,500

도            185,000 185,000 0

시          1,680,500 1,590,000 90,500

01 시설비 1,860,500 1,770,000 90,500

  ○ 북면 은지리 용배수로 정비공사(부담분)
               15,500                  0           15,500

  ○ 풍세 용정지구 용배수로 정비공사(부담분)
               75,000                  0           75,000

       15,500,000원 * 1식

       75,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 692,500 0 692,500

도            260,000 0 260,000

시            432,500 0 432,500

02 민간대행사업비 692,500 0 692,500



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 농촌생활환경 기반확충(건설도로과)
단위: 농촌지역개발(농지기반팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 입장 신두지구 용배수로 정비공사(부담분)
               50,000                  0           50,000

  ○ 성환 왕림지구 용배수로 정비공사(부담분)
               70,000                  0           70,000

  ○ 북면 상동1지구 용배수로 정비공사(부담분)
               52,500                  0           52,500

  ○ 입장 산정리 용배수로 정비공사
              104,000                  0          104,000

       50,000,000원 * 1식

       70,000,000원 * 1식

       52,500,000원 * 1식

       104,000,000원 * 1식

도             52,000 0 52,000

시             52,000 0 52,000

  ○ 입장 신덕리 용배수로 정비공사
              273,000                  0          273,000       273,000,000원 * 1식

도            136,500 0 136,500

시            136,500 0 136,500

  ○ 성거 저리 용배수로 정비공사
              143,000                  0          143,000       143,000,000원 * 1식

도             71,500 0 71,500

시             71,500 0 71,500

한발대비용수개발 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○ 한발대비 용수개발                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

친환경 생태하천 조성(건설도로과) 21,465,442 16,125,200 5,340,242

국          8,207,121 5,850,000 2,357,121

특          1,000,000 0 1,000,000

도            586,000 838,000 △252,000

시         11,672,321 9,437,200 2,235,121

생태하천정비(하천관리팀) 21,465,442 16,125,200 5,340,242

국          8,207,121 5,850,000 2,357,121

특          1,000,000 0 1,000,000

도            586,000 838,000 △252,000

시         11,672,321 9,437,200 2,235,121

하천관리 30,200 34,200 △4,000

203 업무추진비 26,000 30,000 △4,000

03 시책추진업무추진비 26,000 30,000 △4,000

  ○ 건설·하천업무 추진                26,000             30,000          △4,000  26,000,000원

소하천 정비사업 6,891,242 5,962,000 929,242

국          1,707,121 1,250,000 457,121

도            100,000 100,000 0

시          5,084,121 4,612,000 472,121

401 시설비및부대비 5,488,242 5,962,000 △473,758

국          1,707,121 1,250,000 457,121

도            100,000 100,000 0

시          3,681,121 4,612,000 △930,879

01 시설비 5,481,242 5,955,000 △473,758

  ○ 소하천 정비사업(L=5km)             3,414,242          2,500,000          914,242  3,414,242,000원



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 친환경 생태하천 조성(건설도로과)
단위: 생태하천정비(하천관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,707,121 1,250,000 457,121

시          1,707,121 1,250,000 457,121

  ○ 청룡천지류 호안공사(부담분)
               15,000                  0           15,000

  ○ 용정천 소하천 정비사업(과목조정)
            1,247,000          2,650,000      △1,403,000

       15,000,000원 * 1식

       1,247,000,000원

403 자치단체등자본이전 1,403,000 0 1,403,000

02 공기관등에대한대행사업비 1,403,000 0 1,403,000

  ○ 용정천 소하천 정비사업(과목조정)(용정4교
     시설공사 위탁시행분)             1,403,000                  0        1,403,000       1,403,000,000원 * 1식

하천 개보수 및 유지관리 3,578,000 3,538,000 40,000

도             18,000 18,000 0

시          3,560,000 3,520,000 40,000

401 시설비및부대비 3,578,000 3,538,000 40,000

도             18,000 18,000 0

시          3,560,000 3,520,000 40,000

01 시설비 3,578,000 3,538,000 40,000

  ○ 불당동 장재천 산책로 연결공사(부담분)
               40,000                  0           40,000       40,000,000원 * 1식

삼룡천 생태하천조성 3,003,000 2,523,000 480,000

국          1,800,000 1,800,000 0

도            360,000 360,000 0

시            843,000 363,000 480,000

401 시설비및부대비 3,003,000 2,523,000 480,000

국          1,800,000 1,800,000 0

도            360,000 360,000 0

시            843,000 363,000 480,000

01 시설비 3,000,000 2,520,000 480,000

  ○ 삼룡천 생태하천조성사업             3,000,000          2,520,000          480,000  3,000,000,000원

국          1,800,000 1,800,000 0

도            360,000 360,000 0

시            840,000 360,000 480,000

천안·원성천 자연형하천정화사업 1,116,000 116,000 1,000,000

특          1,000,000 0 1,000,000

시            116,000 116,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특          1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○ 천안천 자연형하천 정화사업(천안천 확장)
            1,000,000                  0        1,000,000       1,000,000,000원 * 1식

특          1,000,000 0 1,000,000

성정천 생태하천 복원사업 5,944,000 1,429,000 4,515,000

국          4,160,000 1,000,000 3,160,000

시          1,784,000 429,000 1,355,000

401 시설비및부대비 5,944,000 1,429,000 4,515,000

국          4,160,000 1,000,000 3,160,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 친환경 생태하천 조성(건설도로과)
단위: 생태하천정비(하천관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,784,000 429,000 1,355,000

01 시설비 5,843,000 1,428,000 4,415,000

  ○ 성정천 생태하천 복원사업             5,843,000          1,428,000        4,415,000  5,843,000,000원

국          4,090,000 1,000,000 3,090,000

시          1,753,000 428,000 1,325,000

02 감리비 100,000 0 100,000

  ○ 성정천 생태하천 복원사업
              100,000                  0          100,000       100,000,000원 * 1식

국             70,000 0 70,000

시             30,000 0 30,000

풍서천 고향의 강 조성사업 903,000 2,523,000 △1,620,000

국            540,000 1,800,000 △1,260,000

도            108,000 360,000 △252,000

시            255,000 363,000 △108,000

401 시설비및부대비 903,000 2,523,000 △1,620,000

국            540,000 1,800,000 △1,260,000

도            108,000 360,000 △252,000

시            255,000 363,000 △108,000

01 시설비 900,000 2,520,000 △1,620,000

  ○ 풍서천 고향의 강 조성사업               900,000          2,520,000      △1,620,000  900,000,000원

국            540,000 1,800,000 △1,260,000

도            108,000 360,000 △252,000

시            252,000 360,000 △108,000

도로망 확충 및 관리(건설도로과) 35,441,800 34,850,000 591,800

국            630,000 785,000 △155,000

광            105,000 258,000 △153,000

특            500,000 0 500,000

도          1,590,000 1,590,000 0

시         32,616,800 32,217,000 399,800

도로안전 및 보행안전 확보(도로지원팀) 2,836,520 3,347,520 △511,000

국            630,000 785,000 △155,000

광            105,000 258,000 △153,000

도            100,000 100,000 0

시          2,001,520 2,204,520 △203,000

교통사고 잦은곳 개선 268,520 271,520 △3,000

광            105,000 108,000 △3,000

시            163,520 163,520 0

201 일반운영비 5,520 2,520 3,000

01 사무관리비 5,520 2,520 3,000

  ○ 도로관리심의회 자료인쇄
                3,000                  0            3,000       3,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 263,000 269,000 △6,000

광            105,000 108,000 △3,000

시            158,000 161,000 △3,000

01 시설비 260,000 266,000 △6,000

  ○ 교통사고 잦은곳 개선사업               210,000            216,000          △6,000  210,000,000원

광            105,000 108,000 △3,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도로망 확충 및 관리(건설도로과)
단위: 도로안전 및 보행안전 확보(도로지원팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            105,000 108,000 △3,000

위험도로 구조개선사업 503,000 803,000 △300,000

광                  0 150,000 △150,000

도            100,000 100,000 0

시            403,000 553,000 △150,000

401 시설비및부대비 503,000 803,000 △300,000

광                  0 150,000 △150,000

도            100,000 100,000 0

시            403,000 553,000 △150,000

01 시설비 500,000 800,000 △300,000

  ○ 위험도로 개선사업                     0            300,000        △300,000  0원

광                  0 150,000 △150,000

시                  0 150,000 △150,000

자전거도로 개설(보조) 1,365,000 1,573,000 △208,000

국            630,000 785,000 △155,000

시            735,000 788,000 △53,000

401 시설비및부대비 1,365,000 1,573,000 △208,000

국            630,000 785,000 △155,000

시            735,000 788,000 △53,000

01 시설비 1,360,000 1,573,000 △213,000

  ○ 자전거보관대 설치(부담분)
              100,000                  0          100,000

  ○ 2012 국가 자전거도로 구축사업
            1,260,000          1,570,000        △310,000

       100,000,000원 * 1식

       1,260,000,000원

국            630,000 785,000 △155,000

시            630,000 785,000 △155,000

  ○ 시설부대비(과목조정)                     0              3,000          △3,000  0원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

  ○ 시설부대비(과목조정)                 5,000                  0            5,000  5,000,000원 * 1식

도시계획도로 개설(도로시설팀) 30,686,280 29,793,480 892,800

특            500,000 0 500,000

도          1,490,000 1,490,000 0

시         28,696,280 28,303,480 392,800

제4지방산업단지 진입도로개설 10,378,480 10,306,480 72,000

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,113,480 9,041,480 72,000

401 시설비및부대비 10,372,000 10,300,000 72,000

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,107,000 9,035,000 72,000

01 시설비 10,311,000 10,239,000 72,000

  ○ 제4지방산업단지 진입도로 개설공사(마무리)
           10,311,000         10,239,000           72,000       10,311,000,000원

도          1,265,000 1,265,000 0

시          9,046,000 8,974,000 72,000

백석로~북부대로간 연결도로개설 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000



실국: 건설도시국 부서 : 건설도로과
정책: 도로망 확충 및 관리(건설도로과)
단위: 도시계획도로 개설(도로시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 600,000 300,000 300,000

  ○ 백석로~북부대로 연결도로 개설공사
              600,000            300,000          300,000       600,000,000원

업성고 진입로개설 500,000 0 500,000

특            500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특            500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○ 업성고 진입로 개설(성립전)
              500,000                  0          500,000       500,000,000원 * 1식

특            500,000 0 500,000

국도21호 접속도로 개설 6,600 0 6,600

401 시설비및부대비 6,600 0 6,600

03 시설부대비 6,600 0 6,600

  ○ 국도21호 접속도로 개설                 6,600                  0            6,600  6,600,000원 * 1식

소규모 도시계획도로 개설 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○ 소규모 도시계획도로 개설 측량수수료
                1,000                  0            1,000       1,000,000원 * 1식

백석동 이수아파트 감속차로 설치 206,600 200,000 6,600

도            100,000 100,000 0

시            106,600 100,000 6,600

401 시설비및부대비 206,600 200,000 6,600

도            100,000 100,000 0

시            106,600 100,000 6,600

03 시설부대비 6,600 0 6,600

  ○ 백석동 이수아파트 감속차로 설치
                6,600                  0            6,600       6,600,000원 * 1식

시도11호 도로개설 6,600 0 6,600

401 시설비및부대비 6,600 0 6,600

03 시설부대비 6,600 0 6,600

  ○ 시도11호 도로개설(공주시계간 연결도로)
                6,600                  0            6,600       6,600,000원 * 1식

미보상용지 보상 및 배상(보상팀) 1,919,000 1,709,000 210,000

도로 미보상용지 보상 1,617,000 1,407,000 210,000

401 시설비및부대비 1,215,000 1,005,000 210,000

01 시설비 1,210,000 1,000,000 210,000

  ○ 미보상용지 매입비             1,210,000          1,000,000          210,000  1,210,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 미래지향 도시조성(도시계획과)
단위: 지적서비스 제공(지적관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시계획과 6,970,874 6,933,797 37,077

국              3,000 6,100 △3,100

도             71,160 45,751 25,409

시          6,896,714 6,881,946 14,768

미래지향 도시조성(도시계획과) 6,844,030 6,787,767 56,263

국              3,000 6,100 △3,100

도             71,160 45,751 25,409

시          6,769,870 6,735,916 33,954

지적서비스 제공(지적관리팀) 193,883 199,927 △6,044

국                  0 3,100 △3,100

도             44,868 45,751 △883

시            149,015 151,076 △2,061

형질변경토지지목정비 32,563 32,507 56

도              9,768 9,751 17

시             22,795 22,756 39

101 인건비 23,666 24,000 △334

도              7,100 7,200 △100

시             16,566 16,800 △234

04 기간제근로자등보수 23,666 24,000 △334

  ○ 형질변경토지 지목 일제정비 인부임
               23,666             24,000            △334       23,666,000원

도              7,100 7,200 △100

시             16,566 16,800 △234

202 여비 8,897 8,507 390

도              2,668 2,551 117

시              6,229 5,956 273

01 국내여비 8,897 8,507 390

  ○ 형질변경토지 지목 일제정비                 8,897              8,507              390  8,897,000원

도              2,668 2,551 117

시              6,229 5,956 273

지적구축 0 3,100 △3,100

국                  0 3,100 △3,100

202 여비 0 3,100 △3,100

국                  0 3,100 △3,100

01 국내여비 0 3,100 △3,100

  ○ 지적구축 업무 추진                     0              3,100          △3,100  0

국                  0 3,100 △3,100

원터치 부동산 정보열람 서비스 구축 117,000 120,000 △3,000

도             35,100 36,000 △900

시             81,900 84,000 △2,100

405 자산취득비 117,000 120,000 △3,000

도             35,100 36,000 △900

시             81,900 84,000 △2,100

01 자산및물품취득비 117,000 120,000 △3,000

  ○ 원터치부동산정보열람시스템구축
              117,000            120,000          △3,000       117,000,000원



실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과
정책: 미래지향 도시조성(도시계획과)
단위: 지적서비스 제공(지적관리팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             35,100 36,000 △900

시             81,900 84,000 △2,100

새주소부여사업(새주소팀) 122,797 60,490 62,307

국              3,000 3,000 0

도             26,292 0 26,292

시             93,505 57,490 36,015

새주소부여사업 운영 60,490 57,490 3,000

201 일반운영비 24,640 21,640 3,000

01 사무관리비 9,140 6,140 3,000

  ○ 일반수용비                 4,500              1,500            3,000

    - 도로명주소 일제조사 도면(A0)출력
                4,500              1,500            3,000        4,500,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○ 도로명판설치(부기조정)                     0             10,000         △10,000

  ○ 도로명주소 시설물 설치(부기조정)
               10,000                  0           10,000

  0원

       10,000,000원

도로명및건물번호활용 62,307 3,000 59,307

국              3,000 3,000 0

도             26,292 0 26,292

시             33,015 0 33,015

401 시설비및부대비 62,307 3,000 59,307

국              3,000 3,000 0

도             26,292 0 26,292

시             33,015 0 33,015

01 시설비 62,307 3,000 59,307

  ○ 도로명판설치                17,000              3,000           14,000  17,000,000원

국              3,000 3,000 0

도             12,700 0 12,700

시              1,300 0 1,300

  ○ 도로명주소안내판설치                45,307                  0           45,307  45,307,000원 * 1식

도             13,592 0 13,592

시             31,715 0 31,715

행정운영경비(도시계획과) 126,844 146,030 △19,186

인력운영비 91,744 110,930 △19,186

인력운영비 91,744 110,930 △19,186

101 인건비 91,744 110,930 △19,186

01 보수 91,744 110,930 △19,186

  ○ 시간외근무수당                91,744            110,930         △19,186  91,744,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시개발과
정책: 균형발전기반조성(도시개발과)
단위: 지역균형발전체계 구축(개발정책팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시개발과 4,880,681 4,411,066 469,615

광          1,900,000 1,900,000 0

시          2,980,681 2,511,066 469,615

균형발전기반조성(도시개발과) 671,160 227,990 443,170

지역균형발전체계 구축(개발정책팀) 61,920 144,070 △82,150

지역균형발전 61,920 144,070 △82,150

201 일반운영비 3,820 12,520 △8,700

01 사무관리비 2,520 7,520 △5,000

  ○ 일반수용비(부서조정)                     0              5,000          △5,000

    - 과학벨트 기능지구 홍보물 제작                     0              5,000          △5,000  0원

03 행사운영비 1,300 5,000 △3,700

  ○ 과학벨트 기능지구 세미나 및 설명회(부서조
     정)                 1,300              5,000          △3,700       1,300,000원

202 여비 9,600 8,250 1,350

01 국내여비 9,600 8,250 1,350

  ○ 지역균형발전 업무 추진                 9,600              8,250            1,350  9,600,000원

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

  ○ 도시균형발전 업무추진                 2,000              3,000          △1,000  2,000,000원

204 직무수행경비 9,000 7,800 1,200

03 특정업무경비 9,000 7,800 1,200

  ○ 대민활동비                 9,000              7,800            1,200  9,000,000원

307 민간이전 25,000 100,000 △75,000

02 민간경상보조 25,000 100,000 △75,000

  ○ 과학벨트 기능지구 지원협의회 사무국 운영(
     부서조정)                25,000            100,000         △75,000       25,000,000원

비즈니스파크조성(미래개발팀) 525,320 0 525,320

국제비즈니스파크 건설 525,320 0 525,320

201 일반운영비 20,520 0 20,520

01 사무관리비 16,520 0 16,520

  ○ 일반수용비                14,000                  0           14,000

    - 도시관리계획 신문공고료
                7,000                  0            7,000

    - 개발행위허가 제한 신문공고료
                7,000                  0            7,000

  ○ 급량비                 2,520                  0            2,520

    - 비즈니스파크 업무 추진
                2,520                  0            2,520

        3,500,000원 * 2개사 * 1회

        3,500,000원 * 2개사 * 1회

        7,000원 * 2인 * 180일

03 행사운영비 4,000 0 4,000

  ○ 도시관리계획 및 개발행위허가 제한 설명회
                4,000                  0            4,000       4,000,000원 * 1회



실국: 건설도시국 부서 : 도시개발과
정책: 균형발전기반조성(도시개발과)
단위: 비즈니스파크조성(미래개발팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

  ○ 비즈니스파크 업무추진
                4,800                  0            4,800       50,000원 * 2인 * 48일

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○ 시가화 예정용지 도시계획시설(도로) 결정
     용역               500,000                  0          500,000       500,000,000원 * 1식

미래지향도시조성(도시개발과) 104,700 79,700 25,000

원도심활성화운영(도시개발팀) 99,020 74,020 25,000

원도심활성화사업 추진 99,020 74,020 25,000

401 시설비및부대비 85,000 60,000 25,000

01 시설비 85,000 60,000 25,000

  ○ 주공4단지 정밀안전진단 용역                85,000             60,000           25,000  85,000,000원

행정운영경비(도시개발과) 71,381 69,936 1,445

기본경비 19,877 18,432 1,445

기본경비 19,877 18,432 1,445

405 자산취득비 1,445 0 1,445

01 자산및물품취득비 1,445 0 1,445

  ○ 사무실 집기비품                 1,445                  0            1,445

    - 캐비넷                   750                  0              750

    - 의자                   500                  0              500

    - 보조의자                   195                  0              195

  250,000원 * 3개

  250,000원 * 2개

  65,000원 * 3개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 교통과
정책: 대중교통 육성 지원(교통과)
단위: 운수유통업 지원 및 교통안전(정책팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 45,374,621 45,517,421 △142,800

국            836,000 836,000 0

광            410,000 500,000 △90,000

도          1,844,800 1,844,800 0

시         42,283,821 42,336,621 △52,800

대중교통 육성 지원(교통과) 43,176,281 43,319,081 △142,800

국            836,000 836,000 0

광            410,000 500,000 △90,000

도          1,844,800 1,844,800 0

시         40,085,481 40,138,281 △52,800

운수유통업 지원 및 교통안전(정책팀) 26,068,840 26,067,640 1,200

교통안전대책 55,320 54,120 1,200

204 직무수행경비 18,000 16,800 1,200

03 특정업무경비 18,000 16,800 1,200

  ○ 특정업무수행경비                18,000             16,800            1,200  18,000,000원

교통시설 설치관리(교통시설팀) 1,559,000 1,703,000 △144,000

광            410,000 500,000 △90,000

시          1,149,000 1,203,000 △54,000

공영주차장 조성 336,000 300,000 36,000

201 일반운영비 36,000 0 36,000

02 공공운영비 36,000 0 36,000

  ○ 광덕산 임시주차장 임대료
                6,000                  0            6,000

  ○ 주차장 시설지원(부담분)
               30,000                  0           30,000

       3,000,000원 * 2개소 * 1년

       30,000,000원 * 1식

어린이보호구역 개선 660,000 1,000,000 △340,000

광            330,000 500,000 △170,000

시            330,000 500,000 △170,000

401 시설비및부대비 660,000 1,000,000 △340,000

광            330,000 500,000 △170,000

시            330,000 500,000 △170,000

01 시설비 660,000 1,000,000 △340,000

  ○ 어린이보호구역 시설물 설치               660,000          1,000,000        △340,000  660,000,000원

광            330,000 500,000 △170,000

시            330,000 500,000 △170,000

어린이안전 영상정보 인프라 구축 160,000 0 160,000

광             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

광             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

  ○ 어린이 안전 영상정보 인프라 구축
              160,000                  0          160,000       160,000,000원



실국: 건설도시국 부서 : 교통과
정책: 대중교통 육성 지원(교통과)
단위: 교통시설 설치관리(교통시설팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 재난관리 역량강화(재난안전팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난안전과 14,427,660 14,051,310 376,350

국          6,527,840 6,373,023 154,817

도          2,544,361 2,501,774 42,587

시          5,355,459 5,176,513 178,946

재난없는 안전천안(재난안전과) 13,345,217 12,968,239 376,978

국          6,527,840 6,373,023 154,817

도          2,544,361 2,501,774 42,587

시          4,273,016 4,093,442 179,574

재난관리 역량강화(재난안전팀) 7,565,532 7,530,492 35,040

국          4,016,662 4,021,942 △5,280

도          2,011,000 2,009,229 1,771

시          1,537,870 1,499,321 38,549

재난대비 민·관협력체계 구축 166,320 166,920 △600

204 직무수행경비 9,000 9,600 △600

03 특정업무경비 9,000 9,600 △600

  ○ 대민활동비                 9,000              9,600            △600  9,000,000원

재난취약가구 점검및 정비 44,524 43,884 640

국             16,662 21,942 △5,280

도              8,358 6,587 1,771

시             19,504 15,355 4,149

201 일반운영비 44,524 43,884 640

국             16,662 21,942 △5,280

도              8,358 6,587 1,771

시             19,504 15,355 4,149

01 사무관리비 44,524 43,884 640

  ○ 일반수용비                44,524             43,884              640

    - 재난안전취약가구 안전점검수수료 등
               44,524             43,884              640        44,524,000원

국             16,662 21,942 △5,280

도              8,358 6,587 1,771

시             19,504 15,355 4,149

119안전센터 구축지원 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

  ○ 직산119지역소방청사 리모델링공사
               30,000                  0           30,000

  ○ 동면119지역소방청사 비가림시설공사
                5,000                  0            5,000

       30,000,000원 * 1식

       5,000,000원 * 1식

자연재난 예방(복구지원팀) 4,152,722 3,849,600 303,122

국          2,456,000 2,280,000 176,000

도            499,000 464,100 34,900

시          1,197,722 1,105,500 92,222

부성재해위험지구 개선사업 4,103,222 3,800,000 303,222

국          2,456,000 2,280,000 176,000

도            491,000 456,000 35,000



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 자연재난 예방(복구지원팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,156,222 1,064,000 92,222

401 시설비및부대비 4,103,222 3,800,000 303,222

국          2,456,000 2,280,000 176,000

도            491,000 456,000 35,000

시          1,156,222 1,064,000 92,222

01 시설비 4,091,222 3,788,000 303,222

  ○ 부성재해위험지구 정비사업
            4,091,222          3,788,000          303,222       4,091,222,000원

국          2,448,800 2,272,800 176,000

도            489,560 454,560 35,000

시          1,152,862 1,060,640 92,222

풍수해보험 시범사업 16,100 16,200 △100

도              8,000 8,100 △100

시              8,100 8,100 0

307 민간이전 16,100 16,200 △100

도              8,000 8,100 △100

시              8,100 8,100 0

06 보험금 16,100 16,200 △100

  ○ 풍수해보험 시범사업                16,100             16,200            △100  16,100,000원

도              8,000 8,100 △100

시              8,100 8,100 0

안전도시사업추진(생활안전팀) 1,316,030 1,268,030 48,000

방범CCTV 유지관리 699,400 651,400 48,000

201 일반운영비 205,400 157,400 48,000

02 공공운영비 204,000 156,000 48,000

  ○ 공공요금 및 제세               204,000            156,000           48,000

    - 방범CCTV 공공요금(전기+통신)
              204,000            156,000           48,000        204,000,000원

민방위 운영 관리(민방위팀) 310,933 320,117 △9,184

국             55,178 71,081 △15,903

도             34,361 28,445 5,916

시            221,394 220,591 803

민방위 자위역량 제고 33,009 39,084 △6,075

국                428 3,600 △3,172

도                299 2,520 △2,221

시             32,282 32,964 △682

201 일반운영비 25,084 20,584 4,500

02 공공운영비 11,894 7,394 4,500

  ○ 시설장비유지비                 4,500                  0            4,500

    - 민방위 경보사이렌 관리
                4,500                  0            4,500        500,000원 * 9개소

301 일반보상금 1,425 12,000 △10,575

국                428 3,600 △3,172

도                299 2,520 △2,221

시                698 5,880 △5,182



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 민방위 운영 관리(민방위팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 1,425 12,000 △10,575

  ○ 민방위의날 훈련경비                 1,425             12,000         △10,575  1,425,000원

국                428 3,600 △3,172

도                299 2,520 △2,221

시                698 5,880 △5,182

민방위 교육훈련 12,263 13,138 △875

국              3,382 3,513 △131

도              2,236 2,459 △223

시              6,645 7,166 △521

201 일반운영비 1,616 1,428 188

국                188 0 188

시              1,428 1,428 0

01 사무관리비 1,616 1,428 188

  ○ 민관군합동 민방위종합훈련 지원                   188                  0              188  188,000원

국                188 0 188

301 일반보상금 10,647 11,710 △1,063

국              3,194 3,513 △319

도              2,236 2,459 △223

시              5,217 5,738 △521

10 행사실비보상금 10,647 11,710 △1,063

  ○ 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
               10,100             10,630            △530       10,100,000원

국              3,030 3,189 △159

도              2,121 2,232 △111

시              4,949 5,209 △260

  ○ 민방위 리더 양성                   547              1,080            △533  547,000원

국                164 324 △160

도                115 227 △112

시                268 529 △261

민방위 육성지원 92,111 94,345 △2,234

국             21,524 34,124 △12,600

도             21,176 15,066 6,110

시             49,411 45,155 4,256

201 일반운영비 20,366 22,600 △2,234

국                  0 12,600 △12,600

도              6,110 0 6,110

시             14,256 10,000 4,256

01 사무관리비 20,366 22,600 △2,234

  ○ 운영수당                20,366             22,600          △2,234

    - 민방위 교육 강사료                20,366             10,000           10,366  20,366,000원

도              6,110 0 6,110

시             14,256 10,000 4,256

    - 안보교육 강사수당 지원                     0             12,600         △12,600  0원

국                  0 12,600 △12,600

민방위시설장비 확충 106,980 106,980 0

국             29,844 29,844 0

도             10,650 8,400 2,250



실국: 건설도시국 부서 : 재난안전과
정책: 재난없는 안전천안(재난안전과)
단위: 민방위 운영 관리(민방위팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             66,486 68,736 △2,250

405 자산취득비 66,980 66,980 0

국             17,844 17,844 0

도              2,250 0 2,250

시             46,886 49,136 △2,250

01 자산및물품취득비 66,980 66,980 0

  ○ 민방위 실기실습용품 구입                 7,500              7,500                0  7,500,000원

도              2,250 0 2,250

시              5,250 7,500 △2,250

행정운영경비(재난안전과) 82,443 83,071 △628

인력운영비 66,723 67,351 △628

인력운영비 66,723 67,351 △628

101 인건비 66,723 67,351 △628

01 보수 66,723 67,351 △628

  ○ 시간외근무수당                66,723             67,351            △628  66,723,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건축과
정책: 고품격 건축문화 및 주거환경조성(건축과)
단위: 건축행정 선진화(건축행정팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 6,969,540 6,702,060 267,480

국             11,200 11,200 0

광          3,400,000 3,400,000 0

도              9,000 9,000 0

시          3,549,340 3,281,860 267,480

고품격 건축문화 및 주거환경조성(건축과) 746,180 498,180 248,000

건축행정 선진화(건축행정팀) 61,030 28,030 33,000

효율적인 건축행정 운영 61,030 28,030 33,000

201 일반운영비 40,800 7,800 33,000

03 행사운영비 33,000 0 33,000

  ○ 2012 전국 녹색건축·도시건설 포럼 추진
               33,000                  0           33,000       33,000,000원 * 1식

사랑의보금자리 제공(건축행정팀) 100,000 50,000 50,000

사랑의 집짓기 100,000 50,000 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본보조 100,000 50,000 50,000

  ○ 사랑의집짓기사업 (16세대)               100,000             50,000           50,000  100,000,000원

공동주택지원(주거환경팀) 475,700 310,700 165,000

공동주택관리지원 475,700 310,700 165,000

402 민간자본이전 315,000 150,000 165,000

01 민간자본보조 315,000 150,000 165,000

  ○ 공동주택관리지원               300,000            150,000          150,000

  ○ 가로등 설치 등(주민숙원사업)
               15,000                  0           15,000

  300,000,000원

       15,000,000원 * 1식

시민주거안정(건축과) 6,012,080 5,992,600 19,480

국             11,200 11,200 0

광          3,400,000 3,400,000 0

도              9,000 9,000 0

시          2,591,880 2,572,400 19,480

주거환경개선(주거환경팀) 6,012,080 5,992,600 19,480

국             11,200 11,200 0

광          3,400,000 3,400,000 0

도              9,000 9,000 0

시          2,591,880 2,572,400 19,480

주택개량 133,000 118,000 15,000

308 자치단체등이전 115,000 100,000 15,000

05 자치단체간부담금 115,000 100,000 15,000

  ○ 농촌주택개량사업               115,000            100,000           15,000  115,000,000원

슬레이트 처리 시범사업 26,880 22,400 4,480

국             11,200 11,200 0

시             15,680 11,200 4,480

403 자치단체등자본이전 26,880 22,400 4,480



실국: 건설도시국 부서 : 건축과
정책: 시민주거안정(건축과)
단위: 주거환경개선(주거환경팀) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             11,200 11,200 0

시             15,680 11,200 4,480

02 공기관등에대한대행사업비 26,880 22,400 4,480

  ○ 슬레이트지붕처리사업                26,880             22,400            4,480  26,880,000원

국             11,200 11,200 0

시             15,680 11,200 4,480


